Or les theologiens, non contens de sçavoir resolutement que plus admirable a esté la Majesté divine en la reformation qu'en la formation du monde, ains que plus est admirable la justification du simple et seul pecheur, laquelle neantmoins se faict tous les jours en cent mille lieux du Christianisme, non contens, dis je, de le sçavoir, ilz demandent entr'eux le pourquoy, affin par apres de pouvoir rendre conte aux curieux de leur dire, et de faire mieux connoistre aux hommes la grace que Dieu leur [11] faict quand il les appelle a pœnitence. Et respondent tous qu'en la formation du monde les choses furent faites du rien, et ne falloit faire autre que destruire le rien pour donner estre aux choses, lequel rien ne faisoit point de resistance a la volonté de Dieu, mays luy obeissoit, se changeant en estre a la simple parolle du Createur : *Ipse dixit, et facta sunt ; mandavit, et creata sunt*<sup>65 66</sup>. Et quoy que le rien fust infiniment ennemy de Dieu, estant tout a fait de party contraire le neant et le souverain Estre, si est ce neantmoins que n'ayant aucune puyssance, et le rien ne pouvant rien faire avec sa nulle puyssance, le tout qui estoit Dieu, au simple projet de sa volonté, mettoit en fuite le rien, changeant sa neantise en un bon estre, lhors qu'il faisoit les creatures.

Ainsy donques Dieu en la creation n'avoit point de resistance, mais bien tout au contraire en la recreation et reformation du monde, en la justification du pecheur. O combien de resistance trouve Dieu en ceste besoigne ! Que si vous me demandes : Hé, qui est si osé et si temeraire que de faire resistance a Dieu, et qui le peut faire ? Saint Pol ne dict il pas en ce chapitre scabreux et qui ne devroit estre leu que des doctes (c'est aux Rom., 9<sup>67</sup>) : *Voluntati ejus quis resistit*<sup>68</sup> ? et au Psalm. 113<sup>69</sup> : *Deus autem noster in cœlo ; omnia quæcumque voluit, fecit*<sup>70</sup>. Je sçay bien, o doctes, la vraye et recevable distinction des Peres [et] theologiens, de saint Chrisostome<sup>71</sup> et de saint Bonaventure<sup>72</sup>, de la volonté de Dieu, in « voluntatem signi et voluntatem beneplaciti, » « antecedentem et consequentem, » « efficacem et inefficacem<sup>73</sup> ; » mais je veux estre entendu de tous mes freres.

Des choses que Dieu veut estre faites, il veut les unes [12] estre faites sans nostre consentement, et en celles cy tousjours il est obei : telle est la production des choses, la pluye, neige, tempeste, les maladies et afflictions. Les autres, il ne veut qu'elles soyent faites sans nostre consentement et sans nostre concours. Et quant a celles cy, il est tousjours obei au Ciel, et partant *Deus autem noster in cœlo ; omnia quæcumque voluit fecit*. Mays en terre, il n'y est pas tousjours obei ; autrement, dites moy, qu'aurions nous besoin de demander *Fiat voluntas tua sicut in cœlo et*